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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современное потепление в Северном полушарии,

начавшееся в конце 1970-х гг. (Попова, 2011; Груза, Ранькова, 2012; Доклад…

2014, 2019), способствует формированию устойчивой тенденции снижения

площади ледяного покрова замерзающих морей. Снижение запасов

углеводородов на суше делает необходимым проведение разведки и обустройства

морских нефтегазовых месторождений. Российский континентальный шельф,

являясь самым большим в мире по площади, концентрирует в себе колоссальные

запасы углеводородных ресурсов. Поэтому одна из главных задач развития

топливно-энергетического комплекса России – освоение и добыча углеводородов

на арктическом и дальневосточном континентальном шельфе. При этом

первостепенное значение приобретают вопросы, связанные с безопасной

эксплуатацией стационарных нефте- и газодобывающих платформ и

транспортировкой углеводородов в сложных ледовых условиях. Не менее важным

аспектом является повышение рисков загрязнения морской среды при смещении

мировой добычи нефтяных углеводородов на шельфы замерзающих и

арктических морей. В связи с этим необходимо проведение постоянного

мониторинга, оценки и прогноза ледовой обстановки, который невозможен без

глубоких знаний об историческом и современном состоянии ледяного покрова в

замерзающих морях. Это в полной мере относится к Охотскому морю, на шельфе

которого уже два десятилетия ведётся освоение месторождений и добыча

углеводородов.

При исследовании элементов ледового режима Охотского моря особый

интерес представляют долгопериодные колебания площади ледяного покрова,

которые позволят оценить интенсивность ледовых процессов и связать их с

глобальными изменениями климата, происходящими в современный период. В

сочетании с использованием качественно новых спутниковых данных,

полученные представления о ледовом режиме Охотского моря в целом и его

отдельных регионов позволят вывести на качественно новый уровень ледовые
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прогнозы и повысить безопасность выполнения морских операций. Опыт ледовых

исследований в Охотском море с большой эффективностью может быть применен

при разработке месторождений углеводородов на шельфе Арктического бассейна.

Цель и задачи диссертационной работы. Цель работы – выявить новые

особенности ледового режима Охотского моря в условиях глобальной тенденции

увеличения температуры воздуха на основе исторических знаний о вариациях

ледяного покрова и современных, детализированных и регулярных спутниковых

данных с учётом географической специфики отдельных регионов моря.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Сформировать непрерывный ряд средних за сезон значений ледовитости

Охотского моря с 1882 по 2016 г.

2. Проанализировать межгодовую изменчивость площади морского льда

Охотского моря и выявить долговременные тенденции изменения ледовитости.

3. Выполнить типизацию зим по суровости ледовых условий Охотского

моря за период с 1882 по 2016 г.

4. Произвести районирование Охотского моря по ледово-географическим

признакам с учётом пространственно-временной изменчивости ледяного покрова.

5. Проанализировать пространственные особенности межгодовой и

внутрисезонной изменчивости элементов ледового режима Охотского моря.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

использованием апробированных методов анализа ледового режима и проведения

оперативного ледового мониторинга; применением объективных методов

исследования. Все количественные оценки ледовитости Охотского моря в

условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха получены с

использованием репрезентативных источников, опирающихся на регулярные

данные дистанционного зондирования Земли. Основные результаты работы

опубликованы в рецензируемых публикациях, неоднократно обсуждались на

международных и всероссийских симпозиумах, форумах и конференциях.
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Научная новизна

1. Сформирован непрерывный ряд средних за сезон значений ледовитости

Охотского моря с 1882 по 2016 г.

2. Показано, что за последние 135 лет наблюдается устойчивая тенденция

уменьшения площади ледяного покрова Охотского моря. С конца 1970-х гг. по

настоящее время интенсивность сокращения ледовитости значительно

увеличилась.

3. Впервые выполнено районирование Охотского моря по ледово-

географическим признакам.

4. Выполнен анализ изменений элементов ледового режима в отдельных

регионах Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения

температуры воздуха за период с 1979 по 2016 г.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные особенности

межгодовой и сезонной изменчивости значений ледовитости и выделенные

долговременные тенденции дают новые представления о ледовом режиме

Охотского моря в целом и его отдельных регионов. Полученные результаты

представляют интерес для разработки прогнозов значений ледовитости моря с

различной заблаговременностью. Применение полученных теоретических знаний

о ледовом режиме в оперативной практике позволяет в настоящее время

обеспечивать актуальной ледовой информацией производственные объекты

проекта «Сахалин-2», составлять рекомендованные маршруты плавания судов во

льдах и разрабатывать рекомендации относительно сроков полного очищения

акватории ото льда. На основе изложенного в диссертации подхода по изучению

ледового режима Охотского моря были успешно выполнены работы по ледовому

сопровождению при разведочном бурении на лицензионных участках

«Лисянский» и «Магадан-1» на севере Охотского моря в 2016 г.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлены долговременные тенденции сокращения ледовитости в

Охотском море: общая с 1882 г. (1,3% за 10 лет) и современная с конца 1970-

х гг. по настоящее время (4,7% за 10 лет).

2. В аномально тёплый период с конца 1970-х по 2016 г. мягкие и

экстремально мягкие типы зим по суровости ледовых условий составляли 54%

от их общего количества за последние 135 лет, а доля суровых и экстремально

суровых – 6%.

3. Выявлены различия элементов ледового режима отдельных регионов

Охотского моря в современный период потепления: типы зим по суровости

ледовых условий в трёх регионах моря не совпадают в 70% случаев;

наступление основного минимума ледовитости в южном регионе

зафиксировано на 5 лет раньше, чем в северо-западном и северо-восточном

регионах; в среднем самое раннее наступление внутрисезонного максимума

ледовитости (28 февраля) происходит в мягкие зимы в северо-восточном и

северо-западном регионах, самое позднее (15 марта) – в южном регионе в

умеренные типы зим.

Апробация работы. Результаты исследований, проведенных в настоящей

работе, были представлены и обсуждались на ряде совещаний, форумах,

конференциях, в том числе: на VII, IX, X, XI Всероссийских симпозиумах

«Физика геосфер», Владивосток, 2011, 2015, 2017, 2019 гг.; на 28-м, 30-м

Международных симпозиумах «Okhotsk sea and sea ice», Mombetsu, 2013, 2015

гг.; на 9-й научно-практической конференции молодых специалистов «Сахалин

Энерджи», Южно-Сахалинск, 2017 г.; на международной конференции

«ИнтерКарто/ИнтерГИС. Геоинформационное обеспечение устойчивого

развития территорий в условиях глобальных изменений климата», Южно-

Сахалинск, 2017 г.; в ходе рабочих совещаний с «Sakhalin Energy Investment

Company Ltd.» и «Exxon Neftegas Limited», Южно-Сахалинск, 2018, 2019 гг.; на

4-м международном инвестиционном форуме и выставке «Восточный
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нефтегазовый форум», Владивосток, 2019; на конференции «Ситуационные

центры: фокус кросс-отраслевых интересов – 2019», Москва, 2019.

Личный вклад автора. Результаты, изложенные в диссертации, получены

автором самостоятельно или на равных правах с соавторами. Автор принимал

участие в сборе данных о ледяном покрове Охотского моря, выполнял анализ

исторической информации о площади морского льда, архивных ледовых карт,

данных спутниковых наблюдений, на основе которых был сформирован ряд

значений ледовитости с 1882 по 2016 г. Участвовал в разработке программного

комплекса «ЛЁД», предназначенного для расчета площади ледяного покрова

Охотского моря в районах с произвольно заданными границами. С 2006 г.

автором ведется информационное наполнение архива гидрометеорологических

данных Научно-исследовательской лаборатории дистанционного зондирования

Земли Сахалинского государственного университета и Российской академии наук

(ЛДЗЗ). На основе разработанного нами методологического подхода ежедневно

на протяжении нескольких ледовых сезонов выполнялся мониторинг ледовой

обстановки с целью проводки судов в ледовых условиях при транспортировке

нефтяных углеводородов от производственного комплекса «Пригородное», а

также для обеспечения безопасности транспортировки грузов на стационарные

нефтегазодобывающие платформы «Пильтун-Астохская-А», «Пильтун-

Астохская-Б» и «Лунская-А». Автор принимал непосредственное участие в

экспедиционных работах по наблюдениям за ледовой обстановкой в районе

Южно-Киринского газоконденсатного месторождения (авиационная разведка и

десантирование на ледовые поля с целью замера толщины льда и установки

радиобуев системы Argos) в 2016 и 2019 гг.

Публикации. По теме диссертации опубликованы: 5 научных статей в

изданиях, определённых в перечне ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий ВАК, из них 3 работы опубликованы в изданиях, индексируемых в базах

данных Scopus и Web of Science; 20 тезисов докладов на международных и
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всероссийских симпозиумах и конференциях; получено одно свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырёх

глав, заключения, списка литературы из 116 наименований и семи приложений.

Общий объём диссертации составляет 120 страниц текста, 37 рисунков, 11

формул и 9 таблиц.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и

признательность научному руководителю д.т.н. В.М. Пищальнику за научную

школу по изучению ледового режима Охотского моря, терпение, поддержку,

постоянное внимание и отеческую заботу. Автор благодарен сотрудникам ЛДЗЗ

к.ф.-м.н. И.Г. Минервину, И.В. Еременко, И.В. Шумилову за многолетнюю

успешную совместную работу и полезные советы. Автор благодарит д.х.н.

А.В. Леонова, д.г.н. Д.Я. Фащука за полезные консультации, ценные советы и

дискуссии по тематике и смежным проблемам исследования. Выражает

благодарность к.ф-м.н. С.В. Писареву и А.Н. Шарафутдинову за помощь при

планировании и проведении работ в экспедиционных условиях.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ОХОТСКОГО

МОРЯ

1.1. Физико-географические особенности

Охотское море расположено в северо-западной части Тихого океана и по

своему географическому положению относится к типу окраинных морей (рис. 1).

Оно омывает берега Азии на севере и отделено от океана на юго-востоке грядами

Курильских островов и полуостровом Камчатка. Западная граница моря проходит

по восточному побережью о. Сахалин и о. Хоккайдо (Сваричевский и др., 1998).

Рисунок 1 – Обзорная карта Охотского моря
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Само море расположилось с севера на юг от 62°42′ до 43°43′ с. ш. и с запада

на восток от 134°50′ до 164°45′ в. д. Море значительно вытянуто с юго-запада на

северо-восток и расширено примерно в своей центральной части (рис. 1).

Наибольшая длина акватории в этом направлении равна 2463 км, а ширина

достигает 1500 км. Площадь зеркала морской поверхности по некоторым оценкам

составляет 1603 тыс. км
2
, протяженность береговой линии – 10460 км, а

суммарный объем вод моря – 1316 тыс. км3 (Удинцев, 1981).

Островов в Охотском море немного – в основном, это прибрежные острова

(Шантарские – в северо-западной части моря, Завьялова и Спафарьева – в

Тауйской губе, Ямские – в заливе Шелихова). Естественной границей,

отделяющей Охотское море от Тихого океана, является Курильский архипелаг, в

состав которого входят 28 крупных и много мелких островов. Крупнейший

остров, расположившийся на границе между Японским и Охотским морями, –

Сахалин. Максимальная глубина моря – 3374 м (Удинцев, 1981), а средняя 821 м

(Щербаков, 1983).

Рельеф; дна Охотского моря (рис. 2) можно разделить на три основных

морфологических ступени (Сваричевский и др., 1998): 1) материковые и

островные отмели; 2) дно центральной части моря; 3) дно южной глубоководной

котловины. В свою очередь материковая отмель занимает более 40% всей

площади моря, а глубина её внешнего края колеблется от 100 до 175 м на востоке

моря, до 150-275 на юго-западе и до 170-350 на севере. Дно центральной части

моря состоит из нескольких поднятий и ложбин, глубины в которых значительно

изменяются (возвышенность Академии наук СССР и Института океанологии,

поднятие Лебедя, котловина Дерюгина, впадина ТИНРО и др.). Наибольшие

глубины (более 3000 м) наблюдаются в Курильской котловине, которая

расположена с внутренней стороны Курильских островов (Сваричевский и др.,

1998).
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Рисунок 2 – Рельеф дна Охотского моря

При своей значительной протяженности береговая черта Охотского моря

изрезана относительно слабо. Здесь можно выделить несколько крупных заливов

(Анива, Терпения, Сахалинский, Академии, Тугурский, Аян, Шелихова) и губ

(Удская, Тауйская, Гижигинская и Пенжинская). Так как проливы, соединяющие

Охотское море с Тихим океаном и с Японским морем определяют возможность

водообмена, они имеют очень большое значение. Проливы Невельского и

Лаперуза относительно узки и мелководны, что является причиной относительно

слабого водообмена с Японским морем. Проливы Курильской островной гряды,

протянувшейся примерно на 1200 км, напротив, являются более глубоководными,

а их суммарная ширина составляет 500 км. Наиболее глубоководными являются

проливы Буссоль (2318 м) и Крузенштерна (1920 м)

(http://pacificinfo.ru/data/cdrom/2/HTML/3_00.htm).

Материковый сток, представленный в основном множеством

преимущественно небольших рек, равен примерно 590 км
2
/год, из них около 65%

приходится на сток р. Амур. Реки северо-западного побережья Охотского моря
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(Тугур, Уда, Улья и др.) дают около 10% от общего стока, реки северного

побережья (Охота, Иня, Кухтуй, Тауй, Гижига, Пенжина и др.) – 15%, реки

Курильских островов, о. Хоккайдо и о. Сахалин - менее 10%. Влияние

материкового стока наиболее ощутимо весной и летом. В это время наибольшее

его влияние ощущается в основном в прибрежной зоне, вблизи устьевых областей

крупных рек (http://pacificinfo.ru/data/cdrom/2/HTML/3_00.htm).

1.2. Гидрометеорологические и ледовые условия

Климат Охотского моря определяется солнечной радиацией, циркуляцией

атмосферы и влиянием Азиатского материка, на окраине которого оно находится.

Кроме того на климат влияют такие особенности как: меридиональная

вытянутость акватории моря (с юго-запада на северо-восток >2,5 тыс. км),

сопредельность с Тихим океаном, орография побережий и система морских

течений (Дашко и др., 1998; Стариченко и др., 1999).

Ветровой режим. Годовой ход атмосферного давления определяется

распределением перманентных и сезонных центров действия атмосферы. Зимой

над Охотским морем преобладает муссонный поток, возникающий при

взаимодействии азиатского антициклона с алеутской депрессией (рис. 3) (Дашко и

др., 1998).

Летом муссонные потоки образуются в результате взаимодействия летней

азиатской депрессии и охотского антициклона (рис. 4), который наиболее

стабилен в первую половину лета. Выход континентальных и морских циклонов

на акваторию Охотского моря могут весьма существенно влиять на муссонный

характер ветров, которые при воздействии последних нарушаются.
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Рисунок 3 – Среднее атмосферное давление на уровне моря над Азиатско-

Тихоокеанским регионом в январе и январе

(http://rus.ferhri.ru/japan/Meteo/Meteo_synop.htm)

При этом континентальные циклоны характерны для теплого полугодия, а

морские для холодного. Наибольшая повторяемость над морем ветров северной

четверти (> 60%), наблюдается зимой, а повторяемость ветров других

направлений значительно меньше (<10%) (Дашко и др., 1998).

Рисунок 4 – Среднее атмосферное давление на уровне моря над Азиатско-

Тихоокеанским регионом в июле

(http://rus.ferhri.ru/japan/Meteo/Meteo_synop.htm)

В северной части моря направления ветра сохраняют черты зимнего режима

вплоть до мая. В свою очередь в южной части моря уже в апреле атмосферная

циркуляция приобретает летний муссонный характер, что влечет за собой

увеличенные осадки, густую облачность и туманы. Ветра южных направлений,
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как правило, наблюдаются в июне-июле с сокращением их количества к августу.

В сентябре в северной части моря под воздействием материка начинают

преобладать воздушные потоки северо-восточного (в северо-восточной части

моря) и северного (в северо-западной части моря) направления. Зимний ветровой

режим над Охотским морем с переносом воздушных масс с континента на море

устанавливается в октябре. Наибольшая повторяемость штормовых явлений

характерна для южной и центральной частей моря (Дашко, 1979; Дашко и др.,

1998).

В зимние месяцы над Охотским морем наиболее часты ветры со скоростью

от 5 до 10 м/с (37-46%). В марте число случаев с маловетреной погодой

увеличивается, и к апрелю повторяемость ветров со скоростью от 10 до 15 м/с


[…]


Сроки наступления максимумов ледовитости в районах первого

иерархического уровня в основные типы зим определены с учетом дискретности

ледовых наблюдений (табл. 9). Самое раннее достижение максимума ледовитости

(20 февраля) происходит в умеренные зимы в северной части Охотского моря,

самое позднее (15 марта) – в южной части моря и также в умеренные зимы.

Таблица 9. Средние даты наступления максимума ледовитости в районах

первого иерархического уровня Охотского моря в различные типы зим в период

1979-2016 гг.

Тип зимы
Охотское

море в целом

Северная

часть

Северо-

западный

регион

Северо-

восточный

регион

Южный

регион

Суровая 05 марта 05 марта 05 марта 10 марта 05 марта

Умеренная 05 марта 20 февраля 05 марта 10 марта 15 марта

Мягкая 05 марта 05 марта 28 февраля 28 февраля 05 марта

Наступление максимума в годовом ходе в середине сезона сместилось в

сторону более ранних сроков в среднем на одну декаду. Различия в годовом ходе
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ледовитости Охотского моря, вычисленные для периодов основной (1961-1990

гг.) и оперативной (1981-2010 гг.) климатических норм позволяют заключить, что

в период потепления площадь ледяного покрова в Охотском море на стадии

ледообразования на одинаковые даты уменьшилась в среднем на 200 тыс. км
2
, а

на стадии разрушения – на 100 тыс. км
2
(Якунин, Плотников, 1998). Такой

характер изменения ледовитости и продолжительности ледового сезона

подтверждаются результатами наблюдений по данным гидрометеорологических

станций (Думанская, 2013).

Характер развития ледовых условий в границах района первого

иерархического уровня в течение одного ледового сезона может существенно

различаться. Так, например, в одном ледовом районе процессы на стадии

ледообразования могут развиваться по типу суровых зим, а на стадии разрушения

– по типу мягких. Совпадение суровости ледовых условий во всех районах

одновременно происходит относительно редко (не >30% случаев). Полученные

результаты свидетельствуют о том, что разработку методов долгосрочных

прогнозов ледовитости Охотского моря необходимо строить на основе

изменчивости площади ледяного покрова в районах первого иерархического

уровня с учетом доминирующего типа атмосферной циркуляции, а использовать

для анализа ледовых условий критерий «тип зимы» надо с осторожностью.

Детальный анализ особенностей изменчивости ледовитости в районах

второго и последующих иерархических уровней, а так же переход к учету

объемов образовавшегося льда – задача будущих исследований.

Интересно отметить, что в Татарском проливе (Японское море) в пределах

точности расчетов не выявлено климатических изменений, как в сроках

наступления различных ледовых фаз, так и в изменчивости площади массива льда

(Пищальник и др., 2015).
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Таким образом, впервые выполнен анализ изменений ледовитости районов

первого иерархического уровня Охотского моря в период с конца 1970-х годов

прошлого столетия, который относится к «периоду потепления» и отчетливо

прослеживается по данным инструментальных наблюдений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе, на основе современных методов исследования представлено

детальное изучение особенностей ледового режима Охотского моря и его

отдельных регионов в период современного потепления. По материалам судовых,

авиационных и спутниковых наблюдений сформирован ряд ледовитости

Охотского моря с месячной дискретностью с 1929 г. На основе выявленной

зависимости процессов ледообразования с количеством накопленного за сезон

холода выполнен ретроспективный анализ ледовитости и впервые восстановлены

средние за сезон значения площади морского льда Охотского моря за период с

1882 по 1928 г.

Анализ особенностей формирования ледовых условий и различий

характеристик ледяного покрова Охотского моря на таксономическом уровне, как

для всего моря, так и для отдельных его регионов, позволил сформулировать

идеологию нового подхода к изучению ледового режима и выполнить

иерархическую классификацию акватории Охотского моря по ледово-

географическим признакам.

Использование специально разработанного программного обеспечения,

предназначенного для обработки спутниковой информации, совместно с

иерархическим районированием моря и сформированными массивами ледовых

данных позволяет внедрить новый методологический подход при решении задач

по обеспечению безопасности морских операций на шельфе Охотского моря. Это

в полной мере относится для случаев локализации и ликвидации вероятных

чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.

Подводя итоги исследования, можно сформулировать основные результаты

работы:

1. На основе данных натурных наблюдений за площадью ледяного покрова

сформирован ряд значений ледовитости Охотского моря с месячной
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дискретностью с 1929 по 2016 г. Восстановлены средние за сезон значения

ледовитости за период с 1882 по 1928 г., и впервые получен ряд значений

площади морского льда Охотского моря за 135 лет.

2. Выявлена общая тенденция снижения значений ледовитости Охотского

моря за период с 1882 по 2016 г., которая составляет 1,3% за 10 лет, при этом

размах колебаний межсезонной площади морского льда может достигать более

50%. Понижение линейного тренда значений ледовитости с 1979 по 2016 г.

является наиболее продолжительным (38 лет) и интенсивным (4,7% за 10 лет) за

135 лет. Минимальная величина среднего за сезон значения ледовитости за всю

историю инструментальных наблюдений зафиксирована в ледовом сезоне 2014/15

гг. и составляет 26,5%.

3. Пространственно-временная изменчивость элементов ледового режима в

различных регионах Охотского моря существенно различается. Основной регион

генерации льда – северо-западный, который является наиболее ледовитым: в

суровые и умеренные зимы он заполняется льдом более чем на 95%. В северо-

восточном регионе процессы ледообразования происходят менее интенсивно: в

суровые зимы этот регион покрывается льдом не более чем на 90%. В южном

регионе генерация ледяного покрова минимальна, но это естественная ловушка

для льда, сформированного в северной части моря. За счёт дрейфа ледяного

массива с севера на юг, под воздействием гидрометеорологических и

динамических факторов, здесь концентрируются тяжелые льды с высокими

адгезионными свойствами. В суровые зимы максимальное значение ледовитости

этого региона достигает 80%.

4. Полное совпадение типов зим в районах первого иерархического уровня

происходит только на краях классификационной шкалы и за последние 38 лет

наблюдалось в 30% случаев. Тип зимы всего Охотского моря в 82% случаев

определяется типом зимы его северной части. Экстремально мягкие зимы, как

самостоятельный тип, начали выделяться только с 1991 г.
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5. Дата наступления сезонного максимума значения ледовитости моря в

условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха сместилась на

одну декаду раньше даты, которая была определена для периода 1961–1990 гг. (5

и 15 марта соответственно). Начальная стадия развития ледовых процессов

(декабрь – январь) запаздывает на 10 сут., а разрушения – опережает на 15 сут.

6. Выявлена зависимость чередования максимумов и минимумов значений

ледовитости Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения

температуры воздуха: переход от минимального значения ледовитости к

максимальному составляет 6 ± 1 год, переход от максимального значения

ледовитости к минимальному – 16 ± 1 год. Следовательно, можно предположить,

что очередной максимум значения ледовитости следует ожидать в 2021–2022 гг.,

а величина его, с учетом общей тенденции понижения, составит ~52–58%.

98

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ГМС – гидрометеорологическая станция

ЗКТ – Западно-Камчатское течение

ГУНиО – Главное управление навигации и океанографии

ИСЗ – искусственный спутник Земли

М – мягкий тип зимы

НГДП – нефтегазодобывающая платформа

ПК – программный комплекс

С – суровый тип зимы

СГДМ – сумма градусодней мороза

СГДТ – сумма градусодней тепла

ТВ – Тихоокеанские воды

ТПС – тёплый промежуточный слой

У – умеренный тип зимы

УГМС – управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды

ХПС – холодный промежуточный слой

ЭКС – Экологическая компания Сахалина

ЭМ – экстремально мягкий тип зимы

ЭС – экстремально суровый тип зимы

AMSR2 – Advanced Microwave Scanning Radiometer

ARGOS – Advanced Research and Global Observation Satellite

DNB – Day/Night band

ECMWF – European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

GCOM-W1 – Global Change Observation Mission – Water 1
st

GMS - Geostationary Meteorological Satellite

ICESat – Ice, Cloud, and land Elevation Satellite

MODIS – Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer

NOAA – National Oceanic and Atmospheric Administration

NPP - NPOESS Preparatory Project

WMO – World Meteorological Organization
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок 1. Свидетельство об интеллектуальной собственности ПК «ЛЁД
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок 2. Типзация зим по суровости ледовых условий в Охотском море за период с 1882 по 2016 гг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок 3. Расчетный дрейф льда в 1975-1960 гг. по данным (Якунин, 1979).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Рисунок 4. Осредненные c 1993 по 2001 гг. траектории дрейфа льда (Enomoto,

2003 et al.).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Рисунок 5. Траектории дрейфа буев ARGOS в 1994 и 2010 гг. (Тамбовский,

Бобков, 2012).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Таблица 1. Основные технические характеристики спектрорадиометра MODIS:

Номера

каналов

Спектральный

диапазон

(мкм)

Ширина

полосы

обзора

(км)

Период

съемки

Радио-

метрическое

разрешение

(бит)

Простра-

нственное

разрешение (м)

1 0.620 – 0.670

2300 1-2 дня 12

250
2 0.841 – 0.876

3 0.459 – 0.479

500

4 0.545 – 0.565

5 1.230 – 1.250

6 1.628 – 1.652

7 2.105 – 2.155

8 0.405 – 0.420

1000

9 0.438 – 0.448

10 0.483 – 0.493

11 0.526 – 0.536

12 0.546 – 0.556

13 0.662 – 0.672

14 0.673 – 0.683

15 0.743 – 0.753

16 0.862 – 0.877

17 0.890 – 0.920

18 0.931 – 0.941

19 0.915 – 0.965

20 3.660 – 3.840

21 3.929 – 3.989

22 3.929 – 3.989

23 4.020 – 4.080

24 4.433 – 4.498

25 4.482 – 4.549

26 1.360 – 1.390

27 6.535 – 6.895

28 7.175 – 7.475

29 8.400 – 8.700

30 9.580 – 9.880

31 10.780–11.280

32 11.770–12.270

33 13.185–13.485

34 13.485–13.785

35 13.785–14.085

36 14.085–14.385
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Таблица 2. Основные технические характеристики спектрорадиометра VIIRS

(Visible Infrared Imagining Suite):

Спектральные диапазоны

Видимый/ИК 9+ каналов (?)

Средний ИК 8 каналов

Длинноволновый

ИК
4 канала

Оптика:
апертура 9.1 см, фокусное расстояние

114 см

Вес: 275 кг

Параметры

приема данных:

Ширина полосы

охвата:
±56°, 3000 км

Интервал

горизонтальной

выборки на

поверхности

земли:

<1.6 км в конце прохода

Квантование

данных:
12 bit –14 bit

Скорость

передачи

данных:

10.5 Mbps (max.)