Тихоокеанский филиал федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии»

«Утверждаю»

Заместитель директора –
руководитель Тихоокеанского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («ТИПРО»)
А. А. Байталиок

ноября 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Романюка Валерия Анатольевича «Ледовый режим Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха», представленную на соискание учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.28 – Океанология

Целью диссертационной работы В.А. Романюка является выявление особенностей ледового режима Охотского моря в условиях глобальной тенденции к увеличению температуры воздуха на основе исторических знаний о вариациях ледяного покрова и современных, детализированных и регулярных спутниковых данных о ледовитости, с учётом географической специфики отдельных регионов моря.

Основное содержание работы заключено в 4 главах, где последовательно исследуются колебания ледовитости Охотского моря в разных временных масштабах. Работа изложена на 120 стр., включает 9 таблиц и 37 рисунков. Список литературы включает 116 наименований, из которых 25 на иностранных языках. Наряду с диссертацией представлен автореферат.

Актуальность темы. Можно согласиться с авторской оценкой высокой актуальности исследования. Сейчас, когда быстрые изменения климата стали реальностью, первостепенное значение приобретают вопросы, связанные с прогнозом региональных изменений климата и его прикладными аспектами, как

оценка и прогноз флуктуаций биологических ресурсов, безопасная эксплуатация морских стационарных нефте- и газодобывающих платформ и морская транспортировка углеводородов в меняющихся ледовых условиях. Эти вопросы в полной мере относятся к Охотскому морю, которое является высокопродуктивной морской экосистемой и в то же время регионом добычи и транспортировки углеводородов.

Достоверность полученных автором результатов не вызывает сомнений, так как определяется большим объемом исходных данных и их высоким качеством, поскольку использованы репрезентативные данные спутниковых съемок, которые характеризуют широкий спектр параметров ледовой обстановки, причём на регулярной основе. Помимо высокого качества данных, достоверность результатов обеспечивается использованием хорошо апробированного метода вычисления площади ледяного покрова, развитыми методами оперативного ледового мониторинга, широким применением объективных количественных методов обработки данных, в том числе статистических.

Новизна работы показана автором убедительно. Личный вклад автора очевиден. Диссертация прошла достаточную апробацию на научных семинарах, конференциях различного уровня, включая международные, её основные результаты опубликованы.

Работа основывается на обширном массиве данных по ледовитости Охотского моря, собранном автором на современной информационной и методической основе, который дополняет и детализирует имеющиеся архивы. При этом В.А. Романюк не ограничился стандартной обработкой собранных данных, а выполнил большую творческую работу по новой систематизации и переосмыслению данных о ледовитости, в частности, проведена типизация сезонов по суровости ледовых условий, выявлены особенности межгодовой и сезонной изменчивости ледовитости в конкретных регионах моря, выявлены долговременные тенденции изменений ледовитости. Всё это даёт новые научные представления о ледовом режиме Охотского моря и его отдельных регионов.

Особо важным результатом проведённого исследования является районирование Охотского моря по ледово-географическим признакам с подробным описанием различий ледового режима выделенных регионов. При этом учтён характер атмосферной циркуляции, различия условий генерации льда. Эти результаты дают импульс к дальнейшему изучению особенностей пространственно-временного хода ледовых процессов в отдельных районах акватории со своим, особым ледовым режимом.

Практическая значимость.

Уже в ходе подготовки диссертации автор применял на практике результаты своих исследований, участвуя в научном обеспечении сведениями о ледовой обстановке разведочного бурения на лицензионных участках «Лисянский» и «Магадан-1» на севере Охотского моря. Также в ходе подготовки диссертации им в составе научного коллектива был разработан программный комплекс «ЛЁД» для расчета площади ледяного покрова в районах Охотского моря с произвольно заданными границами, который использован как для расчётов, представленных в диссертационной работе, так и в практических целях мониторинга ледовой обстановки в течение нескольких ледовых сезонов при проводке судов, транспортирующих нефтяные углеводороды с производственного комплекса «Пригородное», а также обеспечивающих безопасность стационарных нефтегазодобывающих платформ «Пильтун-Астохская-А», «Пильтун-Астохская-Б» и «Лунская-А». Эти варианты оперативного применения результатов исследований В.А. Романюка показали свою эффективность и очевидно будут использоваться и в дальнейшем. Полученные им результаты представляют интерес также для разработки прогнозов ледовитости моря с различной заблаговременностью, что является главной перспективой их практического применения. Пока что полученные теоретические знания о ледовом режиме применяются для краткосрочного прогнозирования с рамках обеспечения оперативной ледовой информацией проекта «Сахалин-2», прежде всего с целью составления рекомендованных маршрутов плавания судов во льдах.

Недостатки работы.

Слабым местом работы является проблема механизмов формирования ледяного покрова. Эти вопросы в диссертации практически не рассматриваются, хотя в разделе 4.1 автор отмечает, что особенности формирования ледяного покрова определяются типом преобладающей атмосферной циркуляции. Поскольку очевидно, что развитие ледовых условий происходит не само по себе, а под воздействием внешних условий, изучение связей ледовых характеристик с такими условиями, прежде всего с процессами в атмосфере, существенно улучшило бы научные представления о формировании ледового режима.

В разделе «Научная новизна» первым пунктом представлен собранный автором ряд значений ледовитости Охотского моря за период с 1929 по 2016 г. с месячной дискретностью. При том, что это действительно большое достижение, по нашему мнению, его нельзя относить к категории научных новинок. Вот результаты анализа этого ряда, которые обнаруживают устойчивую тенденцию к уменьшению площади ледяного покрова Охотского моря для периода в последние 135 лет, с ускорением процесса начиная с 1970-х гг. – это действительно новый научный результат, который справедливо отмечен во втором пункте этого раздела.

Диссертация В.А. Романюка написана хорошим научным языком и в целом представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Все основные научные результаты исследования получены лично автором или в соавторстве на равных правах. Основные результаты работы докладывались и обсуждались на российских и международных конференциях и семинарах и опубликованы в 5 научных статьях в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК. Важно отметить, что автор принимал личное непосредственное участие в экспедиционных работах по наблюдениям за ледовой обстановкой в районе Южно-Киринского газоконденсатного месторождения (авиационная разведка и десантирование на ледовые поля с целью замера толщины льда и установки радиобуев системы Argos).

Представленная работа содержит решение задачи, имеющей существенное значение для региональной океанологии, а также отвечает другим требованиям, установленным Положением ВАК для кандидатских диссертаций. Романюк Валерий Анатольевич является специалистом, который в ходе своих исследований по этой теме приобрёл квалификацию, соответствующую уровню кандидата наук и заслуживает присуждения ученой степени по специальности 25.00.28 – океанология.

В качестве пожелания для дальнейшей работы, рекомендуется уделить больше внимания природе флуктуаций ледовитости, особенно влиянию атмосферной циркуляции на развитие ледяного покрова, связям ледовитости с состоянием приземного и среднетропосферного полей атмосферного давления и региональных центров действия атмосферы. Глубокое понимание процессов взаимодействия в системе «атмосфера-лёд» является необходимым условием для долгосрочного прогнозирования ледовых условий в Охотском море.

Отзыв ведущей организации рассмотрен и одобрен на заседании биологической секции Учёного Совета ТИНРО (протокол № 47 от 13.11.2019 г.).

Доктор географических наук,
заведующий лабораторией
промысловой океанографии Тихоокеанского
филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»)
г.Владивосток 690091, пер.Шевченко 4
тел.: (423) 2604530
e-mail: zuenko_yury@hotmail.com

Зуенко
Юрий Иванович

Кандидат географических наук,
ведущий научный сотрудник лаборатории
промысловой океанографии Тихоокеанского
филиала ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»)
г.Владивосток 690091, пер.Шевченко 4
тел.: (423) 2240034
e-mail: Larisa.Muktepavel@tinro-center.ru

Муктепавел
Лариса Станиславовна

Собственноручные подписи Зуенко Ю.И. и Муктепавел Л.С. удостоверяю

Ученый секретарь Тихоокеанского филиала
ФГБНУ «ВНИРО» («ТИНРО»)
кандидат технических наук

Макарова
Наталья Юрьевна